REQUERIMENTO Nº              DE 2017
(Do Sr. Capitão Augusto)

Requer revisão do despacho aposto ao Projeto
de Lei nº 7969/17, para que seja desapensado do Projeto
de lei nº 6298 de 2016.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art.140, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o reexame do despacho da
Mesa Diretora, exarado no Projeto de Lei nº 7969/17, de minha autoria, para
que seja desapensado do Projeto de lei nº 6298 de 2016.

Justificativa

O Projeto de Lei nº 7969 de 2017, dispõe sobre as diretrizes,

normas e regras para a promoção, realização e a fiscalização da defesa

sanitária animal quando da realização de atividades esportivas e culturais com

a participação de animais das espécies bovina e equídeos, tais como rodeio de

montaria, rodeio cronometrado e provas esportivas equestres, nos termos do

art. 225, § 7º da Constituição Federal; portanto é um projeto regulamentador da

Constituição; enquanto o Projeto de Lei nº 6298 de 2016, dispõe sobre a

vaquejada e a corrida de jegue como atividades culturais e dá outras

providências, matéria já aprovada e promulgada nos termos da Lei

13.364/2016; e da PEC 304/17, portanto objetos distintos.

Assim, para melhor tramitação da matéria, tendo em vista a sua
especificidade é que requer a revisão do despacho para a desapensação das
matérias.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2017.

CAPITÃO AUGUSTO
DEPUTADO FEDERAL

PR-SP